
Nº 114, quinta-feira, 16 de junho de 2016 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016061600017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Energy Policy in Latin America" e Visitas Técnicas a Universidade
Livre de Berlim, Universidade Humboldt e Institute for Advanced
Sustainability Studies (IASS), na cidade de Berlim, Alemanha.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E L O TA S

PORTARIA No- 826, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 03
de janeiro de 2013, da Presidência da República, publicado no Diário
Oficial da União em 04 de janeiro de 2013, resolve:

Autorizar o afastamento do país do professor ALUÍSIO JAR-
DIM DORNELLAS DE BARROS, da Faculdade de Medicina, no
período de 18 a 24 de junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Universidade, a fim de participar do "Gates Foun-
dation workshop on empowerment of women and girls", em Seat-
tle/Estados Unidos, conforme Processo nº 23110.004732/2016-01.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

ATO No- 921, DE 10 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, Resolve:

Designar GABRIEL ROCHA FURTADO, para exercer a
Função Gratificada, FG-1, de Chefe do Departamento de Ciências
Jurídicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de
02 (dois) anos, a partir de 03.07.2016. (considerando o Processo n°.
2 3 111 . 0 1 2 3 5 1 / 2 0 1 6 - 8 7 ) .

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATOS DE 13 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, Resolve:

No- 930 - Dispensar ANA LÍDIA BEZERRA MATIAS VASCON-
CELOS, matrícula SIAPE nº. 1670661, da Função Gratificada FG-2,
de Chefe da Divisão de Compras/PRAD, a partir de 01.06.2016.
(considerando o Processo n°. 23111.014626/2016-17).

No- 931 - Designar HELLANY ALVES FERREIRA, Administrador,
matrícula SIAPE nº. 2180963, para exercer a da Função Gratificada
FG-2, de Chefe da Divisão de Compras/PRAD, a partir de
01.06.2016. (considerando o Processo n°. 23111.014626/2016-17).

No- 933 - Declarar vago, nos termos do Artigo 33, Inciso IX, da Lei
nº. 8.112/90, a partir de 31.05.2016, o cargo de Motorista - C 4 16,
em decorrência do falecimento de MANOEL FERREIRA NETO,
matrícula SIAPE nº. 0422622. (considerando o Processo n°.
2 3 111 . 0 1 6 1 4 2 / 2 0 1 6 - 11 ) .

No- 934 - Designar GEÂNIA DE SOUZA PAZ LIMA, Professor do
Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenadora do Curso de
Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois)
anos, a partir de 12.03.2016. (considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 0 0 8 3 7 / 2 0 1 6 - 7 2 ) .

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATOS DE 14 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, Resolve:

No- 940 - Prorrogar o afastamento de RONALDO DA SILVA ARAÚJO,
Professor Classe Assistente - DE, lotado no Departamento de Ciências Con-
tábeis e Jurídicas do Campus "Ministro Reis Veloso", Parnaíba - PI, pelo
período de 09 (nove) meses, a partir de 01.06.2016, a fim de dar continuidade
ao curso de Pós-Graduação em Contabilidade, em nível de Doutorado, na
Universidade do Minho e Universidade de Aveiro, Portugal. (considerando a
Resolução n°. 186/06 - CEPEX; o Processo nº. 23111.007523/2016-09).

No- 943 - Prorrogar o afastamento de EGÍDIO CARLOS VIEIRA,
Professor Classe Assistente - DE, lotado no Campus de Parnaíba, pelo
período de 9 (nove) meses, a partir de 11.06.2016, a fim de continuar
o Curso de Doutorado em Contabilidade, na Universidade do Minho
e Universidade de Aveiro, em Portugal. (considerando a Resolução
n°. 186/06 - CEPEX; o Processo nº. 23111.009736/2016-67)

No- 953 - No Ato da Reitoria n°. 748/16, de 02.05.2016, publicado no
D.O.U. de 06.05.2016, referente à nomeação em caráter efetivo para
o cargo de Professor do Magistério Superior de JACKELINE LA-
RISSA MENDES DE SOUSA, onde se lê: com lotação no De-
partamento de Medicina Especializada/CCS, leia-se: com lotação no
Departamento de Clínica Geral/CCS. (considerando o Processo nº.
23111.012760/2016-83, á fl.06).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS, 15 DE JUNHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

No- 860 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de LEO-
NARDO DE SOUSA PAIVA, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Parcial -
TP - 20 (vinte) horas semanais, na área de Estaísitca, com lotação no
Curso de Estatística/Centro de Ciências da Natureza. (considerando o
Edital nº. 03/2016/CCN, de 27.04.2016, publicado no DOU em
28.04.2016; o Processo Nº 23111.010680/2016-93; a Homologação
publicada no DOU de 31.05.2016 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, res-
pectivamente).

No- 861 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de ISA-
NIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Parcial -
TP - 20 (vinte) horas semanais, na área de Semiologia Médica, com
lotação no Departamento de Clínica Geral/Centro de Ciências da
Saúde. (considerando o Edital nº. 08/2016/CCS, de 28.04.2016, pu-
blicado no DOU em 02.05.2016; o Processo Nº 23111.010973/2016-
71; a Homologação publicada no DOU de 31.05.2016 e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99
e 15/05/2003, respectivamente).

No- 862 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de ELI-
ZEU PEREIRA DOS SANTOS NETO, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Parcial - TP - 20 (vinte) horas semanais, na área de Semiologia
Médica, com lotação no Departamento de Clínica Geral/Centro de
Ciências da Saúde. (considerando o Edital nº. 08/2016/CCS, de
28.04.2016, publicado no DOU em 02.05.2016; o Processo Nº
23111.010973/2016-71; a Homologação publicada no DOU de
31.05.2016 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, pu-
blicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

No- 1.243 - Conceder pensão, conforme o contido no processo nº
23116.004784/2016-19, a CLAUDIANA TARQUINO DE BRITO,
C.F. Art. 40, § 7º, inciso I da CF, redação dada pela E.C. 41/03, c/c
art. 2º, inciso I, da Lei 10.887/04 e art. 215, 217, inciso III, com
redação dada pela Lei 13.135/15, da Lei 8.112/90, em virtude do
falecimento do servidor MANOEL HENRIQUE SOUTO CRUZ, ma-
trícula SIAPE 6408366, ocorrido em 11/06/2016.

No- 1.244 - Conceder pensão temporária, conforme o contido no pro-
cesso nº 23116.004784/2016-19, a BIANCA DE BRITO CRUZ, C.F.
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, redação dada pela E.C. 41/03, c/c art. 2º,
inciso I, da Lei 10.887/04 e art. 215, 217, inciso IV, com redação
dada pela Lei 13.135/15, da Lei 8.112/90, em virtude do falecimento
do servidor MANOEL HENRIQUE SOUTO CRUZ, matrícula SIAPE
6408366, ocorrido em 11/06/2016.

No- 1.245 - Conceder pensão temporária, conforme o contido no pro-
cesso nº 23116.004784/2016-19, a HEITOR HENRIQUE DE BRITO
CRUZ, C.F. Art. 40, § 7º, inciso I da CF, redação dada pela E.C.
41/03, c/c art. 2º, inciso I, da Lei 10.887/04 e art. 215, 217, inciso IV,
com redação dada pela Lei 13.135/15, da Lei 8.112/90, em virtude do
falecimento do servidor MANOEL HENRIQUE SOUTO CRUZ, ma-
trícula SIAPE 6408366, ocorrido em 11/06/2016.

No- 1.246 - Conceder pensão temporária, conforme o contido no pro-
cesso nº 23116.00, a ANA CLARA DE BRITO CRUZ, C.F. Art. 40,
§ 7º, inciso I da CF, redação dada pela E.C. 41/03, c/c art. 2º, inciso
I, da Lei 10.887/04 e art. 215, 217, inciso IV, com redação dada pela
Lei 13.135/15, da Lei 8.112/90, em virtude do falecimento do ser-
vidor MANOEL HENRIQUE SOUTO CRUZ, matrícula SIAPE
6408366, ocorrido em 11/06/2016.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 609, DE 15 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Univer-
sidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria GR nº 861, de 25/08/14, publicada no Diário Oficial da
União de 29/08/2014, Seção 1, página 17, tendo em vista o que
consta do processo nº 23112.000770/2016-66, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor JOÃO DE
FERNANDES TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 425077, código da
vaga nº 334165, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe "Titular", Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro
de pessoal do Departamento de Filosofia e Metodologia das Ciências
do Centro de Educação e Ciências Humanas, com fundamento no Art.
40, § 1º, inciso I da CF/88, combinado com o Art. 6-A da EC 041/03,
incluído pela EC 070/12, com proventos proporcionais de 24/30 (vin-
te e quatro, trinta avos), Retribuição por Titulação - RT, Lei 11784/08,
Adicional por Tempo de Serviço de 7% (sete por cento) - anuênios,
nos termos do artigo 67, parágrafo único, da Lei nº 8.112/90, in-
corporação de função - Vantagem Pessoal/Décimos, conforme legis-
lação vigente e Art. 15 da Lei nº 9527/97: 4/10 (quatro décimos) de
"FG-2" (Coordenador do Programa de Pós-Graduação FMC/CECH).

MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA
DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO No- 237, DE 10 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 5 de junho de 2012, resolve:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,

os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de
27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

MARCIO SILVEIRA

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Jefferson Marques Nascimento Assistente em Administração Miracema Ampla concorrência

Ampla concorrência
8 963009 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18/04/2013.

Soraia Campos Santos Ferreira Tradutor e Intérprete de Lingua-
gem de Sinais

Porto Nacional Ampla concorrência 5 972424 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18/04/2013.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - PCD

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Danielle Cerqueira Barros Assistente em Administração Gurupi PCD 3 714674 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 482 de 15/05/2015.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-16T00:04:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




